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2 6Z Pruszcza Gdańskiego 
pociągiem na lotnisko!

Otworzyliśmy kolejny 
piękny zabytek 8 15 edycja Faktorii Kultury 2023 

wystartuje już niebawem!

W trudnych czasach dbamy o kulturę

Jubileuszowa Scena Letnia Teatru 
Wybrzeże i Faktoria Kultury, a tuż 
przed, bardzo ciekawe Dni Prusz-

cza. Tak jak obiecałem – mimo coraz 
trudniejszej sytuacji finansowej samo-
rządów, w tym roku udało się nam za-
planować nie tylko ważne inwestycje, 
ale także bardzo atrakcyjny, miejski pro-
gram kulturalny.
Pod koniec 2022 r. polscy sa-
morządowcy ogłosili w ogólno-
polskich mediach, że rok 2023 
będzie czasem ogromnych 
cięć budżetowych, które obej-
mą przede wszystkim kulturę. 
Trudna sytuacja budżetowa 
dotyka także miasto Pruszcz 
Gdański, jednak dzięki wpro-
wadzonej od początku roku 
polityce zrównoważonego 
oszczędzania, wraz z kolej-
nymi inwestycjami, udało się 
nam stworzyć bardzo atrak-
cyjną ofertę kulturalną. 
Podczas ciągle bezpłatnej, 
jubileuszowej Sceny Letniej Teatru 
Wybrzeże, zaprezentujemy czteroczę-
ściową premierę „Złotego Klucza” 
w reżyserii Maćko Prusaka, a także, 
między innymi, spektakle: Emigrantki, 
Nora, Koło Sprawy Bożej, czy Bunbury. 
Szczegółowy program znajdą Państwo 
na ostatniej stronie Wieści Pruszcza. 
Na tegorocznej scenie muzycznej usły-
szymy między innymi takich artystów 
i  zespoły, jak: Szczyl, Domagała, Le-
mon, KSU, Soyka, czy Teresa Werner. 

Skoro zatrzymaliśmy się przy muzyce, 
warto wspomnieć, że w tym roku uro-
czyście obchodziliśmy dziesięciolecie 
Orkiestry Miasta Pruszcz Gdański. Je-
stem pod ogromnym wrażeniem tego, co 
uczynili dotąd nasi filharmonicy i życzę 
im dalszego dynamicznego rozwoju.
Miłośnicy komiksów z radością przyjęli 
informację o majowej, otwartej konfe-

rencji naukowej, organizowanej przez 
Miasto Pruszcz Gdański, razem z Uni-
wersytetem Mikołaja Kopernika w To-
runiu. Jej temat to twórczość Janusza 
Christy. W czerwcu bawimy się zaś na 
XXXII Dniach Pruszcza Gdańskiego, 
na których zagrają: w sobotę 17 czerw-
ca 2023 r., Chłopcy z Placu Broni oraz 
Grzegorz Hyży, a w niedzielę 18 czerw-
ca 2023 r., folk-rockowa Nadija i symbol 
klasycznego popu i  rocka, czyli Spirit 
of Smokie.

Sporo dzieje się także wokół dziedzic-
twa kulturowego. Serdecznie zapraszam 
do śledzenia efektów kolejnych etapów 
renowacji naszego XIV-wiecznego ko-
ścioła. Na tyłach zakrystii pojawiło się 
niedawno unikatowe, barokowe okno. 
Nieopodal kościoła, przy ul. Wojska 
Polskiego 44, otwarto nowo odrestauro-
wany budynek zwany Domem Młynarza. 

W  nim swoją siedzibę znalazł 
Urząd Stanu Cywilnego. Mamy 
więc w  mieście nowy i piękny 
pałac ślubów. Dom Wiedemanna 
zaprasza na wystawę: „Bilet wi-
zytowy i związane z nim obycza-
je”, która prezentuje nam bardzo 
pożyteczne w codziennym funk-
cjonowaniu zawodowym, a  nie-
oczywiste, elementy etykiety 
związane z tym niewielkim kar-
tonikiem. Sporo dzieje się także 
w bibliotekach. Hitem w Powia-
towej i Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej, była niedawna wizyta 
Katarzyny Figury. Dzięki Joan-

nie Kowalczyk, kierownik pruszczańskiej 
filii Pomorskiej Biblioteki Pedagogicznej, 
miałem także niedawno przyjemność wrę-
czyć młodym czytelniczkom nagrody w 
konkursie: „Zaprzyjaźnij się z książką” 
– akcji quizowej literacko-regionalnej dla 
uczniów klas czwartych szkół Pruszcza 
Gdańskiego. Bawmy się zatem i czytajmy, 
bo kultury nigdy nie jest za wiele.

Janusz Wróbel
Burmistrz Pruszcza Gdańskiego
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LIV zwyczajna sesja Rady Miasta
1. LIV/521/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie określenia zasad i try-
bu przeprowadzania konsultacji społecz-
nych budżetu obywatelskiego na rok 2024.
2. LIV/522/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na 
udzielenie pomocy finansowej w formie 
dotacji celowej przez Gminę Miejską 
Pruszcz Gdański dla Województwa Po-
morskiego, z przeznaczeniem na działal-
ność bieżącą Teatru Wybrzeże w Gdańsku.
3. LIV/523/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie 
uchwalenia „Regulaminu utrzymania czy-
stości i porządku na terenie Gminy Miej-
skiej Pruszcz Gdański.
4. LIV/524/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie określenia szczegó-
łowego sposobu i zakresu świadczenia 
usług w zakresie odbierania odpadów ko-
munalnych od właścicieli nieruchomości, 
na których zamieszkują mieszkańcy i za-
gospodarowania tych odpadów, w zamian 
za uiszczoną opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, w szczególności 
częstotliwości odbierania odpadów ko-
munalnych i sposobu świadczenia usług 
przez punkty selektywnego zbierania od-
padów komunalnych.
5. LIV/525/2023 z dnia 1 marca 2023 r. 
Uchwała w sprawie określenia wzoru de-
klaracji o wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi składanej 
przez właścicieli nieruchomości, na któ-
rych zamieszkują mieszkańcy oraz warun-
ków i trybu składania deklaracji za pomo-
cą środków komunikacji elektronicznej.
6. LIV/526/2023 z dnia 1 marca 2023 r.	
Uchwała w sprawie programu opieki nad 
bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiega-
nia bezdomności zwierząt na terenie Gmi-
ny Miejskiej Pruszcz Gdański na rok 2023.
7. LIV/527/2023 z dnia 1 marca 2023 r.	
Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie 
określenia górnych stawek opłat za usługi 
w zakresie odbierania odpadów komunal-
nych od właścicieli nieruchomości oraz 
w zakresie opróżniania zbiorników bezod-
pływowych i transportu nieczystości cie-
kłych.
8. LIV/528/2023 z dnia 1 marca 2023 r. 
Uchwała w sprawie przyjęcia Regulami-
nu Targowiska Miejskiego przy ul. Krót-
kiej 22 w Pruszczu Gdańskim.
9. LIV/529/2023 z dnia 1 marca 2023 r.	
Uchwała w sprawie uchwalenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-

Wykaz uchwał VIII kadencji Rady Miasta
nego miasta Pruszcz Gdański „Plan przy 
rzece Raduni”.
10. LIV/530/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie uchwalenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego miasta Pruszcz Gdański „Rejon 
ul. NSZZ Solidarność”.
11. LIV/531/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na 
zbycie nieruchomości niezabudowanej 
w  formie przetargu ustnego nieograniczo-
nego stanowiącej własność Gminy Miej-
skiej Pruszcz Gdański (dot. działki nr 111 
obr. 7).
12. LIV/532/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na 
zbycie nieruchomości niezabudowanej 
w formie przetargu ustnego nieograniczone-
go stanowiącej własność Gminy Miejskiej 
Pruszcz Gdański (dot. działki nr 4/43 obr. 7).
13. LIV/533/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na 
zbycie nieruchomości niezabudowanych 
w formie przetargu ustnego nieograniczo-
nego stanowiących własność Gminy Miej-
skiej Pruszcz Gdański (dot. działek nr 2/25 
i 2/23 obr. 7).
14. LIV/534/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zby-
cie nieruchomości niezabudowanej w formie 
przetargu ustnego nieograniczonego stano-
wiącej własność Gminy Miejskiej Pruszcz 
Gdański (dot. działki nr 181 obr. 15).
15. LIV/535/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na 
zbycie nieruchomości niezabudowanej 
w formie przetargu ustnego ograniczone-
go stanowiącej własność Gminy Miejskiej 
Pruszcz Gdański (dot. działki 16/2 obr. 4).
16. LIV/536/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej przez Gmi-
nę Miejską Pruszcz Gdański.
17. LIV/537/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie zmiany budżetu Gmi-
ny Miejskiej Pruszcz Gdański na rok 2023.
18. LIV/538/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej 
Pruszcz Gdański na lata 2023-2034.
19. LIV/539/2023 z dnia 1 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie przekazania skargi 
według właściwości.

 
LV nadzwyczajna sesja Rady Miasta
1. LV/540/2023 z dnia 31 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie zmiany budżetu Gmi-
ny Miejskiej Pruszcz Gdański na rok 2023.

2. LV/541/2023 z dnia 31 marca 2023 r.
Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej 
Pruszcz Gdański na lata 2023-2034.
3. LV/542/2023 z dnia 31 marca 2023 r.	
Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie 
określenia szczegółowych warunków 
przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze, specjalistyczne usługi opie-
kuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburze-
niami psychicznymi oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat i trybu ich pobierania.
4. LV/543/2023 z dnia 31 marca 2023 r.	
Uchwała w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej przez Gminę Miejską Pruszcz 
Gdański.
5. LV/544/2023 z dnia 31 marca 2023 r.	
Uchwała w sprawie wprowadzenia regu-
laminu korzystania z cmentarzy komunal-
nych w Pruszczu Gdańskim.

Z Pruszcza 
Gdańskiego 
pociągiem 
na lotnisko!

Ta wiadomość z pewno-
ścią ucieszy wielu miesz-
kańców naszego miasta. 

Od 11  czerwca 2023 r. ze stacji 
Pruszcz Gdański będziemy mogli 
dojechać na lotnisko Lecha Wałęsy. 
W ten sposób zostanie wykorzysta-
na linia Pomorskiej Kolei Metropo-
litalnej, co otwiera nowy etap roz-
wiązań kolejowych na Pomorzu.
Pierwszym pociągiem, odjeżdżającym 
ze stacji Pruszcz Gdański o 06:17, do-
jedziemy na stację Gdańsk Port Lot-
niczy o 6:56. Ten sam pociąg ruszy w 
drogę powrotną o 07:10, aby o 07:46 
dojechać do Pruszcza Gdańskiego.
Popołudniowy pociąg na lotnisko 
odjeżdża ze stacji Pruszcz Gdański 
o 15:47 i dojeżdża do lotniska o godzi-
nie 16:24. Powrotny odjazd ze stacji 
Gdańsk Port Lotniczy przewidzia-
ny jest na 17:05. Pociąg dojeżdża do 
Pruszcza Gdańskiego o godzinie 17:47.
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Obchody 83. Rocznicy Zbrodni Katyńskiej 
w Pruszczu Gdańskim

Dnia 17 kwietnia 2023 r. pod po-
mnikiem Ofiar Zbrodni Katyń-
skiej przy ulicy Wita Stwosza 

w Pruszczu Gdańskim miały miejsce ob-
chody 83. Rocznicy Zbrodni Katyńskiej. 
Uroczystości odbyły się przy asyście 
wojskowej, przygotowanej przez garni-
zon 49 Bazy Lotniczej.
Podczas uroczystości kwiaty pod po-
mnikiem złożyli Burmistrz Pruszcza 
Gdańskiego Janusz Wróbel, Przewod-
nicząca Rady Miasta Małgorzata Czar-
necka-Szafrańska, Zastępca Burmistrza 
Pruszcza Gdańskiego ds. komunalnych 
Radosław Klaczkowski, służby mun-
durowe i przedstawiciele lokalnych in-
stytucji oraz organizacji społecznych. 
Ważnym momentem, który odbył się 
po pierwszej części uroczystości, było 
zasadzenie dwóch Dębów Pamięci po-
święconych st. post. Policji Państwowej 
Romanowi Wojtyczko i kapitanowi Woj-
ska Polskiego Zygmuntowi Wolskiemu 
– ofiarom Zbrodni Katyńskiej. Drzewa 
zostały symbolicznie zasypane ziemią 
pochodzącą z Katynia.

232. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 maja

W mieście Pruszcz Gdański 
uczciliśmy 232. rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 maja. 

Uroczystości rozpoczęła Msza Święta 
w Kościele pw. Matki Boskiej Nieusta-
jącej Pomocy. Następnie, po przemar-
szu ulicami miasta, obecne delegacje 
złożyły kwiaty pod pomnikiem na Pla-
cu Jana Pawła II.
Po oficjalnej części obchodów, w par-
ku miejskim przy ulicy Mickiewicza 
w centrum miasta, odbył się piknik ro-
dzinny.
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3 miejsce pruszczańskiego klubu taekwon-do 
w klasyfikacji Grand Prix Polski Juniorów

Fantastycznym występem prusz-
czańskich zawodników zakoń-
czyły się tegoroczne zmagania na 

Grand Prix Polski w taekwon-do orga-
nizowane w dniach 31.03-01.04.2023 r. 
w  Stęszewie. Klub AN-DO reprezento-
wała liczna ekipa 14 zawodników, 2 sę-
dziów i 2 trenerów. W sumie zdobyli 
9 medali: 2 złote, 3 srebrne, 4 brązowe.
Klasyfikacja pruszczańskich zawod-
ników: 
• złote medale: Szymon Banakowicz 
(walki -68 kg 1 cup – I dan), Jakub Stam-
ski walki -68 kg kolorowych pasów),
• srebrne medale: Szymon Banakowicz 
(układy stopni mistrzowskich I dan), 
Wojciech Boroch (walki +75 kg 1 cup – 
I dan), Magdalena Boroch (walki -55 kg 
kolorowe pasy),
• brązowe medale: Szymon Banakowicz 
(techniki specjalne), Natan Kilarski wal-
ki -68 kg 1 cup – I dan), Paulina Bieliń-
ska (walki -65 kg kolorowe pasy), Jakub 
Talarczyk (walki -50 kg kolorowe pasy).
Na wyróżnienie zasługują Magdalena 
Boroch, która po przerwie w startach 

wraca z imprezy ze srebrnym krążkiem 
oraz Jakub Stamski, który w końcu, 
po wielu nieudanych startach, wraca ze 
złotem. Szymon Banakowicz w  pięk-
nym stylu po raz kolejny wygrywa 
swoją kategorię -68 kg. Świetny start 
pruszczańskich zawodników zapewnił 
klubowi 3  miejsce w klasyfikacji me-
dalowej juniorów na Grand Prix Polski!
To kolejne historyczne wydarzenie 

w  15-letniej historii klubu. Grand Prix 
to  ostatnia impreza przed zbliżającymi 
się Mistrzostwami Europy i Mistrzo-
stwami Polski w różnych kategoriach 
wiekowych. Ilość medali napawa opty-
mizmem na kolejne dobre starty „Prusz-
czańskich Lwów” na najważniejszych 
imprezach w sezonie.

Figura o filmie, teatrze i swoich kreacjach aktorskich

Katarzyna Figura – gwiazda kina, 
teatru i telewizji, odwiedziła 
6 maja 2023 r. Pruszcz Gdański 

na zaproszenie Powiatowej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej. Jak nietrudno się 
domyślić wizyta aktorki przyciągnęła do 
biblioteki tłumy wielbicieli. Spotkanie 
poprowadził Krystian Nehrebecki.
Podczas spotkania w pruszczańskiej 
książnicy Katarzyna Figura opowiadała 
m.in. o swoich rolach, tych większych 
i tych nieco ,,mniejszych”, jak na przy-
kład: King Size, Pociąg do Hollywood, 
Żurek, czy Pianista. 

Aktorka zdradziła ile pracy, miesięcz-
nych przygotowań i emocji kosztują 
przygotowania do niektórych z nich. Tak 
na przykład kreacja antysemitki w  Pia-
niście, choć tylko epizodyczna, koszto-
wała aktorkę wiele emocji. – Tamtego 
dnia prawie nie zdołałam dotrzeć do 
mojej przyczepy po zdjęciach. Tyle mnie 
to kosztowało. Zaczęłam wymiotować po 
nakręceniu tej sceny. Pewnie nie wszy-
scy aktorzy tak pracują, ale wielu arty-
stów tak. To są koszty. Jak postać długo 
we mnie kiełkuje, wówczas emocje mają 
szansę ,,dojrzeć” a to procentuje. – mó-
wiła Figura. 
Gwiazda podkreślała, jak ogromne zna-
czenie ma dla niej i jej warsztatu aktor-
skiego, gra w teatrze. Według niej najlep-
si aktorzy filmowi mają doświadczenie 
w teatrze i z tego korzystają podczas bu-
dowania roli w filmie. Tak, jak sporto-
wiec nie istnieje bez treningu, tak aktor 
bez prób, bez pracy nad sobą i nad swoim 
warsztatem.
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projektem Domu Wiedemanna, Automo-
bilklubu Morskiego, Żuławskiego Parku 
Historycznego, Miasta Nowy Staw, Mia-
sta Malbork i Muzeum Miasta Malborka. 
Taką trasą pojechały też z Pruszcza Gdań-
skiego historyczne pojazdy. Rajd był 
uwerturą do zasadniczej części Nocy Mu-
zeów.
Wieczorem w Domu Wiedemanna odbył 
się wykład Bartosza Gondka, otwierają-
cy nową wystawę, pod tytułem: „Zanim 
powstał SMS: bilet wizytowy i związany 
z nim obyczaj”. 
Na nocnych zwiedzających, również 
w  Faktorii Handlowej, czekały atrakcje. 
Przewodnicy oprowadzali po obiekcie, 
można też było wziąć udział w warszta-
tach z garncarstwa.
Dziękując za odwiedziny, pozostawiamy 
Państwa z fotorelacją z tego wyjątkowego 
wydarzenia!

Ulice Przy Torze i Banacha zmienią się nie do poznania

Na początku marca 2023 r. 
miasto zawarło umowę na 
przebudowę kolejnych ulic 

w Pruszczu Gdańskim. We wrześniu 
mieszkańcy ulic: Przy Torze i Banacha 
będą mogli korzystać z  nowych dróg, 
chodników oraz miejsc parkingowych. 
Na ulicy Przy Torze prace rozpoczną 

się od robót rozbiórkowych. Potem wy-
konany zostanie kanał technologiczny, 
kanalizacja deszczowa oraz przebudo-
wa sieci telekomunikacyjnej. Oprócz 
nowej nawierzchni, na ulicy Przy To-
rze zbudowany zostanie nowy chodnik 
i  oświetlenie uliczne wraz z monito-
ringiem, przez co zwiększy się bezpie-
czeństwo pieszych. Nie zapomniano 
także o nowych terenach zielonych 
i miejscach parkingowych. 

Na ulicy Banacha przebudowany zo-
stanie układ drogowy wraz z kanali-
zacją deszczową. Pieszym dedykowa-
ny jest nowy chodnik z oświetleniem 
ulicznym. Planowany termin zakoń-
czenia robót to jesień 2023 roku.
Wartość całego zadania to 4  884 000 zł. 
95% kwoty, czyli 4 639 800 zł miasto 
pozyskało z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych.

Noc Muzeów w Pruszczu Gdańskim

To była bardzo intensywna Noc 
Muzeów. Zwłaszcza, że zaczęła 
się już w sobotnie południe!

13 maja 2023 r. o godzinie 12:00 spod 
Domu Wiedemanna wystartowało prawie 
dwadzieścia zabytkowych aut, które wzię-
ły udział w Gdańskim Rajdzie 40+. Było 
na co popatrzeć, nic więc dziwnego, że na 
miejscu zjawiła się liczna grupa zwiedza-
jących. 
Średnia wieku pojazdów, które zaparko-
wały na ulicy Krótkiej, wynosiła 57 lat. 
Najstarszy samochód został wyproduko-
wany w 1927 roku. Rajd był wspólnym 
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zwoleń i koncesji otworzyli Dom Noc-
legowy oraz restaurację „Obywatelską” 
przy dzisiejszej ul. Grunwaldzkiej  12. 
Była to wówczas ulica Tczewska 2 i naj-
większy budynek mieszkalny w tej czę-
ści ulicy. Przy restauracji mieścił się też 
pierwszy powojenny przystanek autobu-
su relacji Gdańsk–Tczew. Lokal mieścił 
się w lewej części budynku na parterze. 
W górnych pomieszczeniach mieściły się 
pokoje noclegowe. Zachowała się księga 
rachunkowa, która obejmowała także spis 
gości, korzystających z noclegów. Miejsce 
było popularne także z powodu umiejsco-
wienia przed budynkiem wspomnianego 
przystanku dla autobusów kursujących 
z Gdańska do Tczewa. Spis ten daje nam 
obraz cen, jakie obowiązywały w Prusz-
czu za noclegi pod koniec lat 40. Księga 
informuje również o zaprzestaniu działal-
ności domu noclegowego, która nie koń-
czy się wraz z zamknięciem jakiegoś okre-
su, lecz jest świadectwem zastosowania 
przez władze domiaru, to znaczy podatku, 
którego głównym celem było wyniszcze-
nie wszelkich form prywatnej działalno-

Otworzyliśmy kolejny piękny zabytek

Restauracja „Obywatelska” 
– historia Państwa Ireny i Antoniego Rzechułów

Dzień 5 maja 2023 r. to ważna data 
dla ochrony dziedzictwa kultu-
rowego w Pruszczu Gdańskim. 

Tego dnia pierwszych gości przyjął nowo 
otwarty, XIX-wieczny Dom Młynarza, 
przy ulicy Wojska Polskiego 44.
Podczas specjalnie zorganizowanego Dnia 
Otwartego, mieszkańcy mieli okazję zoba-
czyć nową salę ślubów, a także niezwykły 
reprezentacyjny piec, o którego istnieniu 
wiedzieli dotąd nieliczni. Wybudowany 
w latach trzydziestych XIX w. Dom Mły-
narza do 1945 r. zasiedlali między inny-
mi: właściciel ziemski von Szaniowski, 
ławnik Richard Wendt, lekarz Fewson 
i młynarz Friedrich Weigle. Po II wojnie 

Ta historia przyszła do nas dzięki Prusz-
czance, Pani Ewie Jurewicz, która 
porządkując rodzinne dokumenty, 

postanowiła częścią podzielić się z Domem 
Wiedemanna. Opowieść dotyczy małżeń-
stwa Rzechułów, którzy przybyli do Pruszcza 
z Kresów, jeszcze w 1945 roku.
Najpierw przyjechał sam pan Antoni, a po 
kilku tygodniach dołączyła do niego żona 
Irena, wraz z trójką dzieci. Od samego 
początku Rzechułowie czynili starania 
o możliwość nadania im gospodarstwa rol-
nego, które „upatrzyli” sobie w Roszkowie. 
Państwowa Komisja Osadnictwa Rolnego 
nadała to gospodarstwo rolne w  sierpniu 
1947 r. W nadaniu gospodarstwa pomógł 
z pewnością fakt, że pan Antoni był z wy-
kształcenia agronomem. Z relacji rodzin-
nych wynika, że w Roszkowie zamieszkał 
sam pan Antoni. Jego małżonka Irena zaś, 
mając na względzie troskę o trójkę ich 
dzieci, postanowiła zamieszkać w Prusz-
czu. Już w kwietniu 1945 roku, więc nie-
mal natychmiast po zakończeniu walk na 
tym terenie, pan Antoni wraz ze wspólni-
kiem Aleksandrem Glińskim otrzymali od 
Wojewódzkiego Urzędu Aprowizacyjnego 
w Gdańsku pełnomocnictwo na tymczaso-
we powiernictwo nad restauracją i hotelem 
w Pruszczu. Prowadzenie ocalałego hote-
lu, dawniejszego „Prausterhof” okazało 
się jednak niemożliwe.
Państwo Rzechułowie nie odpuścili jed-
nak i już w październiku lub listopadzie 
1945 r., po otrzymaniu odpowiednich ze- 

światowej stał się własnością gminy i do 
września 2011 r. był wykorzystywany na 
cele mieszkaniowe. W 2015 r. opracowano 
dokumentację projektową kompleksowe-
go remontu budynku, który rozpoczął się 
w 2020 r., a zakończył w 2023 r. Teraz nie-
ruchomość przy ul. Wojska Polskiego 44 
mieści Urząd Stanu Cywilnego, a na 

ści gospodarczej w okresie „stalinizmu”. 
Z opowieści potomków właścicieli restau-
racji i  hotelu wynika, że miejsce to było 
dla wielu korzystających pierwszym adre-
sem w Pruszczu.
Pan Antoni Rzechuła zmarł w roku 1947. 
Pani Irena Rzechułowa prowadziła dom 
noclegowy i restaurację samodzielnie. 
Podjęła też próbę walki z domiarem. Jej 
nadzieja na utrzymanie restauracji i ho-
telu wiązała z tym, że dom noclegowy 
i restauracja kontrolowane były od począt-
ku prowadzenia działalności nieustannie 
i  wszystkie te kontrole nie wykazywały 
uchybień. Ale, jak wynika z archiwum 
rodzinnego, walkę tę przegrała. Zamiast 
przyjmowania gości hotelowych, wydział 
lokalowy Pruszcza zaczął wykorzystywać 
hotel do dokwaterowywania w dalszym 
ciągu licznie przybywających przesiedleń-
ców. W takich okolicznościach prowadze-
nie działalności gastronomiczno-hotelo-
wej przestało mieć sens. Dzisiaj mało kto 
już pamięta o tym powojennym epizodzie 
kamienicy przy Grunwaldzkiej 12. 

piętrze – referaty Urzędu Miasta. Warto 
podkreślić, że to kolejny wartościowy hi-
storycznie budynek, który ocalono, nada-
jąc mu funkcję publiczną w ramach idei 
„Urząd w Zabytkach”. 19  maja 2023  r. 
w   nowej sali USC odbyła się pierwsza 
ceremonia ślubna. 
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To wyjątkowe miejsce dające moż-
liwość prowadzenia debat oraz 
zajęć metodą projektu. W no-

wocześnie urządzonym pomieszczeniu 
oprócz stołów i krzeseł pozwalających 

W Szkole Podstawowej nr 4 oddano do użytku 
nowoczesną salę dydaktyczną

na prowadzenie otwartych dyskusji 
znajduje się także nowoczesny sprzęt 
pozwalający na prowadzenie zajęć me-
todą TIK.
Metoda ta wykorzystując technologie 
informacyjno-komunikacyjne, pomaga 
skupić uwagę, zwiększa motywację 

do nauki i wzbudza zaciekawienie pre-
zentowanym tematem.
Sala została wyremontowana w ramach 
projektu „Pomorskie z Ukrainą”, współ-
finansowanego z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Po-
morskiego na lata 2014-2020.   

cą została firma Saferoad Kabex Spół-
ka z o.o. Do końca czerwca zbudowana 
zostanie także zatoka autobusowa wraz 
z oświetleniem na drodze wojewódzkiej 
nr 226 przy ul. Kopernika. Wraz z Po-
wiatem Gdańskim, zakończyliśmy także 
drugi etap przebudowy ul. Gałczyńskie-
go w  Pruszczu Gdańskim (odcinek od 
ul. Korzeniowskiego do ul. Czarneckie-
go). Inwestycją, która poszerzyła zakres 
miejsc otwartej strefy aktywności w na-
szym mieście jest realizacja „Linarium”, 
która jest efektem projektu, zgłoszonego 
do Budżetu Obywatelskiego. Pomysł 
zakładał montaż urządzeń sprawno-
ściowych wraz z przystosowaniem na-

Drogi, chodniki, park linowy i te-
reny rekreacyjne. Czas na wio-
senny przegląd miejskich inwe-

stycji.
W dniu 12.05.2023 r. zawarta została 
umowa na przebudowę ul. Reymonta 
w Pruszczu Gdańskim. W trakcie prac 
rozebrana zostanie istniejąca nawierzch-
nia od skrzyżowania z ul. Dąbrowskiego 
do skrzyżowania z ul. Korzeniowskiego. 
Wykonana zostanie nowa konstrukcja 
jezdni, powstanie chodnik, kanalizacja 
deszczowa, oświetlenie, kanał techno-
logiczny. Ażurowe płyty, które zostaną 
zdemontowane z ul. Reymonta trafią 
na ul. Polskich Kolejarzy. Wykonaw-

Co nowego w inwestycjach?
wierzchni. Na nowe linarium składają 
się: obiekty linowe, ścianki wspinacz-
kowe, drabinki, belki balansujące oraz 
urządzenia równoważne. Wszystkie 
elementy przeznaczone są dla dzieci 
w wieku od 3 do 12 lat. Miasto zawarło 
także umowę na zagospodarowanie tere-
nu rekreacyjnego przy ul. Olszewskie-
go w Pruszczu Gdańskim. Zakończenie 
prac planowane jest na sierpień 2023 r. 
Zakres prac obejmuje budowę ciągów 
pieszych, schodów terenowych, ścieżki 
dla rolkarzy, boiska wielofunkcyjnego, 
placów zabaw, wybiegów dla psów, stre-
fy fitness, terenów zielonych, wodocią-
gu oraz oświetlenia. 

Zakończenie II etapu prac na ul. Gałczyńskiego.Otwarta strefa aktywności „Linarium” przy Szkole Podstawowej nr 4. 

Planowana przebudowa ul. Reymonta.



1 tydz. 2 tydz. 3 tydz.
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4 tydz. 5 tydz. 6 tydz.

30.06.2023 r. - 20:30
Andrzej Sikorowski

1.07.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Niezwyciężony”
2.07.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże 
„Złoty klucz” cz. 1 PREMIERA 

7.07.2023 r. - 20:30
Marie

8.07.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Nora”
9.07.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże
„Złoty klucz” cz. 2 PREMIERA 

14.07.2023 r. - 20:30
LEMON akustycznie

15.07.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Koło sprawy bożej”
16.07.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże
„Złoty klucz” cz. 3 PREMIERA 

21.07.2023 r. - 20:30
KSU i zespół Matragona
22.07.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Bunbury”
23.07.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże
„Złoty klucz” cz. 4 PREMIERA 

28.07.2023 r. - 20:30
Teresa Werner

29.07.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Emigrantki”
30.07.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże
„Przygody Koziołka Matołka” 

4.08.2023 r. - 20:30
Soyka – Grott Orkiestra

5.08.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Romeo i Julia is not dead”
6.08.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże 
„Zaczarowana królewna” cz. 1 i 2

11.08.2023 r. - 20:30
Paweł Domagała

12.08.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Powarkiwania drogi mlecznej”
13.08.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże
„Zaczarowana królewna” cz. 3

18.08.2023 r. - 20:30
Dorota Osińska

19.08.2023 r. - 21:00
Scena Letnia Teatru Wybrzeże
„Żabusia”
20.08.2023 r. - 14:00
Scena Dziecięca Teatru Wybrzeże
„Szelmostwa lisa Witalisa”

25.08.2023 r. - 20:30
Szczyl

26.08.2023 r. - 17:00
Orkiestra Miasta Pruszcz Gdański

7 tydz. 8 tydz. 9 tydz.

15 jubileuszowa edycja 
Faktorii Kultury 2023 r. 
wystartuje już niebawem!

Z ogromną radością przestawiamy 
wykonawców tegorocznej edycji: 
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